Respondet Anytus: ἥδιώς. τούτους γοῦν οἵδα ΟΙ εἰσιν, εἴτ' οὖν ἀπειρος αὐτῶν εἰμὶ εἴτε μή. Rectissime Wolfius οἷοι εἰσιν. Non assentitur Stallbaumius „siquidem ὁ indicat naturam atque indolem eius de quo sermo est.” Multum vereor ne confundat ὁ εἰσιν et ὁ ἔσιν, quum afferat περὶ ἀρετῆς ὁ ἔσιν ἐγὼ μὲν οὐκ οἵδα, et δικαιοσύνην ὁ τυγχάνει οὐ Φαμὲν εύρηκέναι, et similia. Est aliquid inter μή ἀρετὴ τί ἔσιν: et τίς ἔσιν ὑμῶν ὁ Σωκράτης; Est aliquid inter οἵδα σε ὁ εἰ, nempe ὁ Σωκράτης, et οἵδα σε ὁ εἰ, nempe Φιλόσοφος. et οἵδα σε οἷος εἰ, nempe ὅσιος καὶ δίκαιος ἀνήρ. Iracunde igitur et aspere Anytus dixit: τούτους γοῦν οἵδα οἷοι εἰσιν, id est ὅτι μοχθηροὶ τινές εἰσι καὶ παρπόνηροι.

Post pauca scribe: ἀλλὰ γὰρ οὐ τούτους Ζητοῦμεν, τίνες εἰσί, pro Ἐξηγοῦμεν.

Postquam sic Anytus magna asperitate verborum Sophistas insectatus est ὁ εἴρων ad eum ita dicit: πῶς λέγεις, ὡς Ἀνυτε; οὗτοι ἄρα - οὐ μόνον οὐκ ὠφελοῦσιν ὀσπερ οἱ ἄλλοι ὁ, τι ἄν τις αὐτοῖς παραδῷ, ἀλλὰ καὶ τούναντίον διαφθείρουσιν; deinde usus erat lepida comparatione, quae nunc fatuis additamentis vitiata magnam partem venustatis ac leporis amisit. Iuvat primum proponere locum qualem a Platone scriptum fuisse existimo, deinde emblemata redarguam. A Platonis manu haec profecta arbitror: καίτοι τέρας λέγεις, εἰ οἱ μὲν τὰ ὑποδήματα τὰ παλαιὰ καὶ τὰ ἴματα ἐξακούμενοι οὐκ ἀν δύναντο λαθεῖν τριάκονθ' ἡμέρας μοχθηρότερα ἀποδιδόντες ἢ παρέλαθον, ἀλλὰ ταχὺ ἀν τῷ λιμῷ ἀποθάνοιεν, Πρωτάγόρας δ' ἄρα δλην τὴν Ἑλλάδα ἐλάνθανε διαφθείρων τοὺς συγγιγνομένους καὶ μοχθηροτέρους ἀποπέμπων ἢ

παρελάμβανε πλεῖν ἢ τετταράκοντ' ἔτη. Nunc in sententiae compositione perelegans est partium συμμετρία. Homines liberos suos Sophistis instituendos committunt quemadmodum calceos detritos et scissas vestes sarcendas dare solent. Quid futurum est si illi τὰ παλαιὰ ὑποδήματα μοχθηρότερα ἈΠΕΔΙ-
δοσκοῦ ἢ παρέλαβον; οὐκ ἀν δύναντο λαθεῖν τριάκονθ' ἡμέρας ἀλλὰ ταχὺ ἀν τῷ λιμῷ ἀποθάνοιεν. Itaque incredibile est et portenti instar (τέρας) Protagoram potuisse πλεῖν ἢ τετταράκοντ' ἔτη λαυθάνειν εἰ τὸς συγγιγνομένους μοχθηροτέρους ἀπέπεμπεν ἢ παρελάμβανεν. Comparat Sophistas cum iis qui calceos veteres sarciant redditumque deteriores quam acceperint, non cum iis qui novos calceos faciunt aut vestes novas. Vide nunc quid sit in libris: οἱ μὲν τὰ ὑποδήματα [ἔργαξόμενοι] τὰ παλαιὰ καὶ τὰ ἴματια ἐξακούμενοι. At nemo potest ἔργαξεσθαι, opinor, ὑποδή-
ματα παλαιά, multoque etiam minus ΤΑ ὑποδήματα ΤΑ παλαιά. Praeterea ἔργαξόμενοι moleste interpositum quae arcta coniuncta sunt disiungit. Pendet aperte τὰ ὑποδήματα, ut τὰ ἴματια, a participio ἐξακούμενοι. Sequitur in libris: οὐκ ἀν δύναντο λαθεῖν τριάκονθ' ἡμέρας μοχθηρότερα ἀποδιδύτες ἢ παρέλαβον [τὰ ἴματια τε καὶ τὰ ὑποδήματα]. Non arbitror fore multos qui admoniti praesertim non sentiant pannum hunc inepte esse assutum. Metuit forte sciolus ne oblivisceremur. Denique libri exhibent omnes: ἀλλὰ [εἰ τοιαῦτα ποιεῖν] ταχὺ ἀν τῷ λιμῷ ἀποθάνοιεν, manifesto errore: ποιεῖν enim et ἔργαξεσθαι in tali re nihil discrepant ponunturque promiscue de calceis palliisque novis faciendis, quod pugnat cum verbis μοχθηρότερα ἈΠΟΔΙΔΥΤΕΣ ἢ παρέλαβον, in quibus ipsis est lepor comparisonis cum Sophistis, qui τὸς συγγιγνομένους μοχθηροτέρους ἈΠΕΠΕΜΠΟΝ ἢ παρελάμβανον. Si quis haec lecta et perpensa probaverit secum existimato quales sint nostri Platonis Codices MSS. quibus tamen nonnulli tantum non ubique credendum esse opinantur.